[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 22 февраля 2012 года

	№ 50

	Об утверждении Порядка учета
многодетных семей на территории

Уинского муниципального района
в целях предоставления бесплатно
в собственность земельных участков

и Порядка формирования перечня

земельных участков, расположенных

на территории Уинского муниципального района, предназначенных для

предоставления многодетным семьям

В соответствии с Законом Пермского края от 01.12.2011 № 871-ПК «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Пермском крае»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок учета многодетных семей на территории Уинского муниципального района в целях предоставления бесплатно в собственность земельных участков согласно приложения 1.

2. Утвердить Порядок формирования перечня земельных участков, расположенных на территории Уинского муниципального района, предназначенных для предоставления многодетным семьям согласно приложения 2.

3. Обеспечить опубликование настоящего постановления в районной газете «Родник-1» и размещение на официальном сайте Уинского муниципального района в сети «Интернет» в десятидневный срок со дня его подписания.
4. Данное постановление вступает в силу с момента подписания.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации района по развитию инфраструктуры, председателя комитета по управлению имуществом Зеленкина А.Н.

Глава муниципального района                                                          А.М. Козюков
Приложение 1

к постановлению администрации Уинского муниципального района

от 22.02.2012 № 50
ПОРЯДОК
учета многодетных семей на территории Уинского муниципального
района в целях предоставления бесплатно в собственность
земельных участков
1. Общие положения

1.1. Порядок учета многодетных семей на территории Уинского муниципального района в целях предоставления бесплатно в собственность земельных участков (далее – Порядок) разработан в соответствии с Законом Пермского края от 01.12.2011 № 871-ПК «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Пермском крае» (далее – Закон).

1.2. Настоящим Порядком устанавливается организация ведения учета многодетных семей в целях предоставления им бесплатно в собственность земельных участков, находящихся в собственности Уинского муниципального района, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства.
1.3. Ведение учета многодетных семей на территории Уинского муниципального района в целях предоставления бесплатно в собственность земельных участков осуществляется комитетом по управлению имуществом администрации Уинского муниципального района (далее – Комитет) в порядке очередности, определяемой моментом подачи заявления, по которому принято решение о постановке на учет.

2. Порядок подачи заявлений о предоставлении земельного

участка и прилагаемых к нему документов

            2.1. Один из родителей либо одинокая мать (отец), зарегистрированные на территории Пермского края, имеющие трех и более несовершеннолетних детей (в том числе пасынков, падчериц, а также усыновленных детей), а также детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных учреждениях по очной форме обучения или проходящих военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации, подают в администрацию Уинского муниципального района (далее – администрация района)  заявление о предоставлении земельного участка с указанием цели его использования (для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) копии свидетельств о рождении всех несовершеннолетних членов многодетной семьи;

2) копии паспортов гражданина Российской Федерации всех совершеннолетних членов многодетной семьи;

3) копии документов, подтверждающих усыновление (удочерение) всех несовершеннолетних членов многодетной семьи (при наличии усыновленных (удочеренных) детей);

4) копия свидетельства о браке – для супругов (не распространяется на неполную семью);

5) справка, подтверждающая факт обучения в образовательном учреждении на очной форме обучения, – для детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных учреждениях по очной форме обучения;

6) выписка из домовой или похозяйственной книги или справка о регистрации членов многодетной семьи по месту жительства;

7) справка о составе семьи;

8) справка из органов опеки и попечительства, подтверждающая, что родители не лишены родительских прав;

9) справка из органов опеки и попечительства, подтверждающая, что в отношении усыновленных (удочеренных) детей не отменено усыновление (удочерение).
2.3. Комитет в течение 5 дней со дня поступления заявления и прилагающихся к нему документов в администрацию района направляет запрос в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав о документах, свидетельствующих о наличии или об отсутствии, у членов многодетной семьи права собственности, постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения на земельные участки.

2.4. В случае соответствия многодетной семьи условиям, предусмотренным Законом, Комитет готовит проект распоряжения администрации района о постановке многодетной семьи на учет в целях предоставления земельного участка в течение месяца с даты регистрации заявления.

Распоряжение о постановке многодетной семьи на учет в целях предоставления земельного участка должно содержать следующие сведения:

- фамилия, имя, отчество всех членов многодетной семьи;

- адрес регистрации по месту жительства;

- цель использования предоставляемого земельного участка;

- дата постановки на учет;

- номер очереди.

Номер очереди должен соответствовать порядковому номеру, указанному в Реестре многодетных семей Уинского муниципального района, состоящих на учете в целях предоставления в собственность бесплатно земельных участков. Порядковый номер в Реестре устанавливается по дате регистрации заявления в администрации района, по которому принято решение о постановке на учет.

2.5. Комитет направляет в адрес заявителя уведомление о постановке на учет его многодетной семьи в целях предоставления земельного участка с приложением копии распоряжения в течение 30 дней с даты регистрации заявления.

2.6. В случае непредставления (в том числе представления не в полном объеме) необходимых документов Комитет возвращает заявителю заявление со всеми приложенными к нему документами с указанием недостающих документов. Многодетная семья вправе повторно обратиться в администрацию района с заявлением о постановке на учет в целях предоставления бесплатно в собственность земельного участка.

2.7. В случае несоответствия многодетной семьи условиям, предусмотренным Законом, или предоставления недостоверных сведений администрация района принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка в течение 10 рабочих дней со дня поступления письменного заявления и в течение 5 рабочих дней со дня его принятия направляет многодетной семье.
2.8. Отказ в постановке на учет многодетной семьи в целях предоставления земельного участка в соответствии с Законом может быть обжалован в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3. Ведение Реестра многодетных семей Уинского
муниципального района, состоящих на учете в целях

предоставления в собственность бесплатно

земельных участков

3.1. Учет многодетных семей в целях предоставления в собственность бесплатно земельных участков осуществляется Комитетом в виде Реестра многодетных семей, поставленных на учет в целях предоставления бесплатно в собственность земельных участков на бумажном носителе и в электронном виде согласно прилагаемой форме (приложение 2).

3.2. Заявление многодетной семьи о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка с приложенными к нему документами хранится в Комитете в течение одного года после снятия с учета и исключения многодетной семьи из Реестра.

3.3. Основанием для включения многодетной семьи в Реестр является распоряжение администрации района о постановке на учет многодетной семьи в целях предоставления в собственность земельного участка.

3.4. Основаниями для исключения многодетной семьи из Реестра являются:

- письменный отказ многодетной семьи от предоставления в собственность бесплатно земельного участка;

- принятое распоряжение администрации района о предоставлении многодетной семье бесплатно в собственность земельного участка;

- обнаруженное несоответствие многодетной семьи условиям, указанным в  Законе.

Приложение 1

к Порядку учета многодетных
семей на территории Уинского муниципального района в целях предоставления бесплатно в
собственность земельных участков
Главе Уинского

муниципального района
А.М. Козюкову

от________________________________________________________________________________________
паспорт_______________________
выдан_________________________

____________________________________________________________зарегистрирован (ная)___________

________________________________________________________________________________________________________________________
телефон_______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

от многодетной семьи о постановке на учет в целях бесплатного
предоставления земельного участка
Я, ____________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество обратившегося супруга)
Зарегистрированный (ая) по месту жительства по адресу:_______________ ____________________________________________________________________,
прошу поставить мою многодетную семью, состоящую из: _________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(перечисляются члены многодетной семьи)

на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка для целей:

________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указывается цель предоставления земельного участка)
в размере ______ га.
Приложение:
_________________                                                         ____________________

   (дата)

       (подпись)

Приложение 2

к Порядку учета многодетных
семей на территории Уинского
муниципального района в целях
предоставления бесплатно в
собственность земельных участков
РЕЕСТР

МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ, ПОСТАВЛЕННЫХ НА УЧЕТ В ЦЕЛЯХ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНО В СОБСТВЕННОСТЬ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

	№
п/п
	Дата
постановки
на учет
	Ф.И.О.
членов
многодетной
семьи
	Адрес
регистрации
по месту
жительства
	№ и дата
распоряжения
о постановке
на учет
	Вид
использования
	Номер и дата
распоряжения о
предоставлении
земельного
участка
бесплатно в
собственность
	Дата и
основание
снятия
с учета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Приложение 2

к постановлению администрации Уинского муниципального района

от 22.02.2012 № 50
ПОРЯДОК

формирования перечня земельных участков, расположенных

на территории Уинского муниципального района,

предназначенных для предоставления многодетным семьям
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок формирования перечня земельных участков, расположенных на территории Уинского муниципального района, предназначенных для предоставления многодетным семьям (далее – Порядок) разработан в соответствии с Законом Пермского края от 01.12.2011 № 871-ПК «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Пермском крае» (далее – Закон).

1.2. Настоящим Порядком устанавливается формирование перечня земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям.

2. Формирование перечня земельных участков

2.1. Перечень формируется из земельных участков, находящихся в собственности Уинского муниципального района, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.
2.2. Земельные участки, подлежащие включению в перечень, должны соответствовать документам территориального планирования, правилам землепользования и застройки, документации по планировке территории, землеустроительной документации, предельным (максимальным и минимальным) размерам земельных участков, установленных Законом.

Земельные участки для индивидуального жилищного строительства, подлежащие включению в перечень, должны иметь инженерную инфраструктуру применительно к условиям соответствующего муниципального образования.

 Земельные участки для индивидуального жилищного строительства включаются в перечень, если определено разрешенное использование такого земельного участка, а также технические условия подключения объекта к сетям инженерно-технического обеспечения и плата за подключение.

2.3. Ведение перечня земельных участков осуществляется комитетом по управлению имуществом администрации Уинского муниципального района (далее – Комитет) по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

2.4. Изменения и дополнения к перечню утверждаются администрации Уинского муниципального района и подлежат опубликованию в течение 10 рабочих дне после утверждения в районной газете «Родник-1», а также размещению на официальном сайте Уинского муниципального района в сети «Интернет».
Приложение

к Порядку формирования перечня земельных
участков, расположенных на территории Уинского муниципального района,
предназначенных для предоставления
многодетным семья
Перечень земельных участков, расположенных на территории Уинского муниципального района,

предназначенных для предоставления многодетным семьям
	№ п/п
	Месторасположение земельного участка
	Кадастровый номер земельного участка
	Площадь, земельного участка, кв.м
	Категория земель
	Вид разрешенного использования
	Реквизиты технических условий подключения объекта к сетям инженерно-технического обеспечения (для земельного участка для ИЖС)
	Размер платы за подключение к сетям инженерно-технического обеспечения, руб.
	Номер и дата распоряжения о предоставлении земельного участка бесплатно в собственность

	1

	2

	3